
LE COMLE COM

Journal municipal de Chertsey
Le Communicateur

Mars

2021
NO 211

Haltérophilie 
Hommage à nos 
jeunes champions
page 12



DATES
à retenir !

Décisions du conseil 3

Chères citoyennes,
Chers citoyens,

Encore une douzaine de jours avant le printemps. Ce sera l’occasion d’ajuster 
vos horloges à l’heure avancée de l’Est et de changer les piles dans vos 
avertisseurs de fumée.

Entretemps, profi tez bien des rayons de lumière supplémentaires chaque jour 
et profi tez surtout de l’hiver. Après un an de pandémie, il serait grand temps 
de sortir des chaumières et du monde virtuel pour aller jouer dehors, tout en 
continuant des respecter les mesures sanitaires.

D’ailleurs, vous serez nombreux à prendre congé au cours des prochains jours 
avec la relâche scolaire. Vous trouverez dans ces pages toutes les activités 
sécuritaires proposées par notre Service des loisirs et de la culture. N’oubliez 
surtout pas notre Concours de Bonhommes de neige, avec près de 2 000 $ en 
prix. Je vous souhaite de retrouver votre âme d’enfant et d’aller jouer dans la 
neige en famille,  pour le plaisir,  pour la santé et pour enrichir notre communauté 
de votre créativité.

Bonne fi n de saison et bon congé.



DATES
à retenir !

Décisions du conseil 3

Début de l'heure
avancée

mars13
Premier versement de
votre compte de taxes

mars1er

Séance du 
conseil

mars15
Journée mondiale
de l'eau

mars22

Nomination de Mme Monique Picard 
au poste de directrice générale 

adjointe et directrice du
Service du greffe 

Considérant que Mme Monique Picard 
assume deux postes intérimaires de 
direction depuis plusieurs mois et qu’elle 
satisfait aux exigences de ces postes, 
il a été résolu qu’elle soit nommée au 
poste de directrice générale adjointe 
et directrice du Service du greffe de la 
Municipalité de Chertsey, à compter du 
14 février 2021.

Entente d’entraide en mesures 
d’urgence - Municipalité de Notre-

Dame-de-la-Merci

Considérant que la municipalité de 
Chertsey et la municipalité de Notre-
Dame-de-la-Merci expriment leur désir 
d’organiser leurs mesures d’urgence 
et de se doter d’un plan permettant 
d’assurer la coordination des 
interventions, ainsi que la mobilisation 
des ressources advenant un sinistre, 
il apparaît souhaitable qu’une telle 
entente d’entraide soit conclue. Pour ces 
motifs, il est résolu de signer l’entente 
d’entraide en mesures d’urgence avec 
la municipalité de Notre-Dame-de-la-
Merci.

Nomination de Mme Kim Baumgarten 
au poste de directrice du  Service des 

loisirs et de la culture 

Considérant que Mme Kim Baumgarten 
assure l’intérim du poste de direction du 
Service des loisirs et de la culture depuis 
le 20 août 2019 et qu’elle satisfait aux 
exigences de ce poste, le conseil 
procède à sa nomination de directrice 
du Service, à compter du 14 février 
2021.

Demande d’aide fi nancière - 
Règlement 585-2020 - 7520, rue 

Principale - Lot 5 061 881 - District 2 

Dans le cadre du Programme d’aide 
fi nancière et de soutien technique 
à la rénovation des bâtiments 
résidentiels, des enseignes et bâtiments 
commerciaux et des enseignes et 
bâtiments du secteur communautaire 
(585-2020) et à la suite de la 
recommandation du comité consultatif 
d’urbanisme, le conseil municipal 
accepte la demande d’aide fi nancière 
pour le lot 5 061 881, situé au 7520, rue 
Principale.

Nouveau, séance interactive

Veuillez prendre note que, dans les 
circonstances actuelles, la séance 
du conseil de mars sera en mode 
visioconférence. Les citoyens sont 
invités à poser leurs questions, 
concernant l’ordre du jour des 
séances : 
- par courriel à general@chertsey.ca,
et ce, avant 16 h le jour précédant la
séance.
- en direct via la plateforme Zoom.
Lien disponible sur www.chertsey.ca

Par souci de transparence,  la 
Municipalité de Chertsey procède à 
une captation vidéo des séances du 
conseil et la diffuse dès que possible 
sur son site Internet au
www.chertsey.ca.

Acquisition de l’immeuble sis au 523, 
ch. de l’Église (presbytère)

La municipalité de Chertsey procède à 
l’acquisition de l’immeuble sis au 523, 
chemin de l’Église, désigné comme 
étant le lot 5 130 666, du vendeur 
désigné comme étant la Fabrique de 
la paroisse Sainte-Famille-des-Lacs, 
représentée par M. Pierre Bourdeau, aux 
conditions stipulées à l’offre d’achat. 



Urbanisme et environnement4

EMPLOIS
Deux postes étudiants à combler au Service
de l’urbanisme et de l’environnement

DÉLAI

Étant donné un achalandage hors du 
commun au Service de l’urbanisme et de 
l’environnement, nous vous informons 
que le temps de réponse et de traitement 
des demandes de permis, demandes 
d’information, requêtes, etc. est plus long 
qu’à l’habitude. Merci de faire preuve de 
patience et de courtoisie.

Comment faire pour accélérer le processus 
de demande de permis�?
Nous demandons votre collaboration, en 
suivant ces quelques recommandations :

Assurez-vous de bien remplir le 
formulaire de demande, avec : 

vos coordonnées complètes ;
une description complète des 
travaux incluant la valeur des 
travaux (coût et main d’œuvre) ;
un plan à l’échelle, lorsque requis, 
ou tout autre renseignement 
demandé dans le formulaire 
approprié.

N’oubliez pas de faire le paiement 
(aucune analyse de permis n’est 
réalisée sans avoir préalablement 
acquitté les frais).
Vérifi ez vos messages téléphoniques 
ou courriels afi n de pouvoir répondre 
rapidement aux questions des 
inspecteurs s’il y a lieu.

NUMÉRO D'IMMEUBLE

Nos inspecteurs nous rapportent qu’il y a 
encore plusieurs propriétés dont le numéro 
est absent ou non visible. Sachez que pour 
des raisons de sécurité, votre propriété doit 
être clairement identifi ée en tout temps.

1

2

3







Étudiant
à l’urbanisme

Agent de
sensibilisation
en environnement

Tu es étudiant universitaire ou fi nissant en 
environnement (biologie, géographie, écologie, 
etc.). 

Tu aimerais travailler dans une équipe 
dynamique dans le monde municipal.

Tu as de l’entregent, une facilité à vulgariser de 
l’information et aime travailler au grand air.

Alors, ce poste est pour toi !

Pour postuler :

Envoyez votre CV par courriel, 
au plus tard le 1er avril 2021 
avant 16 h, à l’adresse suivante 
: environnement@chertsey.ca

Tu es étudiant universitaire en urbanisme ou 
aménagement du territoire.

Tu aimerais vivre une expérience de travail 
dans le monde municipal au sein d’une équipe 
pluridisciplinaire.

Tu es autonome et tu sais faire preuve d’initiative.

Le travail de bureau ou sur le terrain ne te stresse 
pas, alors, ce poste est pour toi !

Pour postuler :

Envoyez votre CV par courriel, 
au plus tard le 1er avril 2021 
avant 16 h, à l’adresse suivante : 
urbanisme@chertsey.ca

Utilisez le code QR ou rendez-vous sur notre site Internet pour plus d'info. www.chertsey.ca 

EN BREF



C'EST FACILE D'ÉCONOMISER L'EAU À LA MAISON

Faites la vaisselle de
 manière intelligente

Un lave-vaisselle utilise 15 litres 
d’eau par machine, ce qui le rend, 
la plupart du temps, plus économe 
en eau que de faire la vaisselle à 
la main. A condition que vous ne 
lanciez que des machines pleines, 
bien évidemment.
Si vous n’avez pas de lave-
vaisselle, remplissez vos deux 
éviers d’eau pour laver votre 
vaisselle à la main. Utilisez un 
évier pour laver et savonner, et 
l’autre pour rincer. Cela évitera de 
laisser l’eau couler « dans le vide » 
pendant trop longtemps.

Économisez l’eau dans 
la cuvette de toilette

Une chasse d’eau classique 
consomme entre 9 et 12 litres 
d’eau. Si ce n’est pas déjà le cas, 
pensez à installer un système de 
chasse d’eau à double débit, il 
vous permettra de consommer 
en moyenne 3 ou 6 litres d’eau à 
chaque chasse. Si ce n’est pas 
possible, voici une petite astuce « 
homemade » plus simple à mettre 
en place : placez une bouteille 
remplie d’eau de pluie ou de sable 
(ou n’importe quel objet lourd) 
directement dans le réservoir 
de votre chasse d’eau. Cela 
vous permettra d’économiser 
en moyenne 1,5 litres d’eau par 
chasse !

Fermez le robinet

Des réfl exes simples permettent 
de ne pas gaspiller l’eau.
Commencez par couper le robinet 
lorsque vous vous brossez les 
dents, sous la douche, ou lorsque 
vous vous savonnez les mains. 
Un robinet classique consomme 
en moyenne 12 litres d’eau par 
minute ; même pour quelques 
secondes, coupez-le !

Privilégiez la douche 
et  installer un 

économiseur d’eau

Une douche consomme en 
moyenne 70 litres d’eau, un bain 
en consomme 175 litres. Tout est 
dit ! Limitez les bains, et mieux 
encore, évitez-les, autant que faire 
se peut. Avec l’économiseur, une 
douche de 5 minutes consomme 
40 litres d’eau au lieu de 80 litres 
d’eau pour une douche standard !

Source :
https://oopla.fr/pourquoi-et-comment-economiser-l-eau/



Incendie et sécurité publique6

Au Québec, l’hiver nous réserve souvent des surprises. 
Parfois, la neige est abondante, parfois elle cède la 
place au verglas ou à la pluie. En toute circonstance, il 
est nécessaire de bien déneiger et déglacer vos issues 
afi n de pouvoir sortir rapidement en cas d’incendie 
et pour permettre aux services d’urgence d’accéder 
facilement à votre propriété.

Conseils de sécurité
vérifi ez régulièrement si la neige accumulée 
sur votre propriété représente des risques 
d’effondrement;

Déneigez adéquatement les accès à votre 
propriété,  et les issues de secours de votre 
bâtiments;

portez une attention spéciale aux charges de neige 
sur une toiture voûtée ou arrondie surtout si la 
charge de neige n’est pas répartie uniformément;

procédez au déneigement des issues de secours 
de votre bâtiments.

Le Service incendie et sécurité publique de Chertsey 
tient à rappeler qu'il est fortement recommandé de 
faire appel à des spécialistes du déneigement des 
toitures pour que le tout se déroule en toute sécurité 
pour vous et pour votre toiture!

Pourquoi?
Ils utilisent les techniques appropriées pour déneiger 
sans endommager la membrane d’étanchéité du toit;
Ils possèdent les équipements et outils nécessaires 
afi n de procéder aux travaux de façon sécuritaire, 
sans se blesser;
Ils sont en mesure d’établir des périmètres de 
sécurité autour des bâtiments.

Quand devriez-vous déneiger votre toiture?
Généralement, les toitures sont construites pour 
résister aux hivers québécois. Toutefois, il arrive que 
l'on connaisse des hivers avec plus d'accumulations 
que d'autres! 

Soyez très attentifs aux signes précurseurs d’un 
affaissement possible de la toiture. 

Fissures qui apparaissent sur les murs intérieurs;
Portes intérieures qui coincent ou qui frottent;
Craquements inhabituels;
Déformation d’un plafond;
Etc.









Évitez les dommages,
déneigez votre toiture!

Abri d'auto temporaire
Il est important de garder son abri d'auto bien déneigé et déglacé, sans 
quoi la toile, et votre auto, pourraient s'abîmer. Il faut déneiger le toit 
par couches successives et non un côté à la fois ou par section. Si le 
poids de la neige est plus important d'un côté, il y a un danger que l'abri 
s'affaisse. Même chose pour le déneigement des murs de l'abri.









Incendie et sécurité publique 7

Prudence 
sur la glace!
Durant la pandémie, plusieurs d’entre vous ont 
découvert de nouvelles activités extérieures 
excitantes à faire sur un lac. Cet hiver, vous irez 
peut-être faire une promenade à pied, en patins, en 
skis ou même en motoneige ou VTT. Bien que ce 
soit toutes des façons amusantes de profi ter des 
surfaces gelées, il est primordial de garder en tête 
que s’aventurer sur un lac ou une rivière en hiver 
n’est jamais sans danger. Prendre le temps d’évaluer 
les conditions de la glace permettra à vous et à vos 
proches de profi ter sécuritairement des activités 
hivernales.

C'est l'heure
de vérifi er vos
avertisseurs
Fumée - Monoxyde de carbonne

Vérifi ez l'épaisseur de la glace
Aucun type de glace n’est sécuritaire à 100%. Vous 
devez toujours tenir compte de son épaisseur. 

Mesurez-la en perçant un tout petit trou jusqu’à 
l’eau, et ce, à différents endroits. Si l’épaisseur de 
la glace est de 7 centimètres ou moins, ne vous y 
aventurez pas.



Qu’ont en commun la pêche blanche, la pêche 
sur glace et la pêche hivernale? Toutes ces 
expressions désignent une seule et même 
activité de pêche… et surtout l’une des plus 
originales à pratiquer au Québec!

Un peu d'histoire
Une tradition typiquement nordique qui 
consiste à pêcher le poisson à travers la glace. 
La pêche blanche se pratique sur n’importe 
quelle couche glacée d’eau (lac, fleuve, rivière…) 
et est une activité populaire et familiale au 
Québec. L'origine de cette pêche proviendrait 
vraisemblablement des Amérindiens, et plus 
particulièrement des Algonquins.

C'est quoi au juste?
La pêche blanche, c’est la seule formule de 
pêche qui se pratique… l’hiver! Quand le froid a 

suffisamment pris ses aises pour recouvrir lacs 
et rivières d’une épaisse couche de glace, c’est 
le signal attendu pour entamer la saison de la 
pêche blanche.

Et contrairement aux croyances, plusieurs 
espèces de poissons demeurent très actives 
durant la saison froide. Ce qui donne lieu à des 
captures parfois spectaculaires! Imaginez le 
plaisir d’extraire un grand brochet du Nord d’un 
trou percé à travers la glace ou de capturer des 
petits poissons des chenaux par centaines…

Une foule d’espèces de poissons se prêtent à la 
pêche blanche : doré, brochet, truite mouchetée, 
poulamon, sébaste, flétan, morue. Comme quoi 
les amateurs de pêche peuvent s’adonner à leur 
activité de prédilection pratiquement à l’année!

Source : https://www.pecherpascomplique.com/peche-blanche/

La pêche blanche,
c'est quoi au juste?INITIATION À 

LA PÊCHE BLANCHE

Découvrez les joies de la pêche
blanche. Tout le matériel est 
fourni gracieusement pour la 
journée ! Abris, brimbale, perceuse 
manuelle, appâts, etc.

Manuel de pêche, permis valide 
jusqu’à 18 ans et brimbale
remis gratuitement aux 9 à 12 
ans inscrits !
Activité soutenue par Kino-
Québec via Loisir et Sport
Lanaudière.

Clientèle : 9 à 12 ans
Date : 27, 28 février et
            6 mars 2021
Horaire: 9 h à 16 h
Coüt : gratuit
Stationnement 5 $ / auto, places 
limitées, favorisez le covoiturage !
Repas et collation à volonté :
5 $ / personne.

Renseignements
et réservation :
David Paradis-Lapointe
Tél. 1 888 882-4719
info@campfamilial.org



Vie communautaire 9Vie communautaire



Municipalité de Chertsey
333, avenue de l’Amitié
Chertsey (Québec)  J0K 3K0
Tél. : 450 882-2920  
Site Internet :  www.chertsey.ca

Urbanisme et environnement
450 882-2920, poste 2238

Vie communautaire

CENTRE D'ACTION BÉNÉVOLE 
COMMUNAUTAIRE MATAWINIE

Service de livraison
de plats congelés
La clientèle visée par ce 
service est celle du soutien 
et du maintien à domicile ne 
pouvant pas se déplacer, 
ou en confi nement,  c'est-à-
dire les personnes âgées, les 
personnes atteintes de maladies 
chroniques, d’un handicap 
physique ou intellectuel, les 
convalescents ainsi que 
les familles supportant ces 
clientèles.

Choix de plus de 30 repas.
Commande de 10 repas et plus.
Municipalités : Chertsey, 
Rawdon, Entrelacs, St-Donat

Renseignements et 
réservations : 
Pour toutes demandes  
d’informations supplémentaires 
et pour avoir un dépliant, 
contactez Marina Linfa. 
Tél. 450 882-1089
Courriel : commande@ccbm.
qc.ca/popote-congelee
Commande par internet : 
www.ccbm.qc.ca/popote-
congelee

BÉNÉVOLES RECHERCHÉS 
pour un service 
d’accompagnement-transport 
emplettes

Le Centre d’action bénévole 
communautaire (CABCM) est un 
organisme communautaire qui 
œuvre dans la MRC Matawinie 
afi n d’améliorer les conditions 
de vie des aînés et de favoriser 
l’action communautaire. 

Nous recherchons des 
bénévoles pour un service 
d’accompagnement-transport 
emplettes qui s’adresse aux 
personnes vulnérables. La valeur 
ajoutée de ce système est la 
présence du bénévole auprès 
du bénéfi ciaire du service, qui 
permet aux personnes seules 
ou loin de leur famille d’être 
accompagnées dans leurs 
déplacements.

Si vous voulez devenir bénévole 
pour ce service ou voulez 
davantage de renseignements, 
n’hésitez pas à nous faire signe.

Centre d'action bénévole 
communautaire Matawinie
562, chemin de l’Église, 
Chertsey (Québec) J0K 3K0
Tél. 450 882-1089

  10

L’ASSOCIATION COOPÉRATIVE 
D'ÉCONOMIE FAMILIALE DE 
LANAUDIÈRE 

Le crédit d’impôt remboursable pour 
proche aidant au provincial tire sa 
révérence pour faire place au crédit 
d’impôt pour personne aidante !

7 conditions d’admissibilité
1- Vous résidiez au Québec le 31
décembre 2020.
2- Vous n’avez reçu aucune
rémunération pour l’aide apportée.
3- Mis à part votre conjoint, personne
n’a demandé de frais médicaux pour
vous.
4- Personne ne demande le crédit
d’impôt pour personne aidante à votre
égard.
5- Ni vous, ni votre conjoint n’êtes
exonérés d’impôt, c’est-à-dire
dispensés d’en payer.
6- Vous apportez cette aide depuis au
minimum 365 jours.
7- La personne que vous aidez n’habite
ni en CHSLD, ni en RPA.

Renseignements
Pour plus d’informations concernant 
ce crédit, vous pouvez vous rendre sur 
le site Internet de Revenu Québec ou 
téléphoner au 1-800-267-6299.

IMPÔT BÉNÉVOLE
Le service d’impôt bénévole de Saint-
Alphonse-Rodriguez est encore offert 
cette année pour l’année fi scale 2020. 

Les rendez-vous via Internet (Zoom, 
messenger skype et/ou messagerie) 
ou téléphone avec ou sans photos via 
texto, sont priorisés.

Dates : 1re semaine de mars 2021 
jusqu’à la dernière semaine d’avril 
2021 inclusivement

Critères d’admissibilité :
- Personne seule avec revenu de
25 000 $ et moins/année

- En couple ou monoparentale avec
1 enfant, 30 000 $ et moins/année

- Pour chaque enfant à charge après
1 enfant 2 000 $ de plus

- Pas de dépenses d’emploi
- Pas de faillite
- Pas de travailleur autonome
- Pas de personne décédée
- Pas de revenu locatif
- Pas de vente de résidence
- Pas de revenu de placements sauf
des intérêts maximum 1 000 $/année

Renseignements
Magdeleine Loiselle, responsable du
programme d’impôt bénévole
Téléphone : 514-863-0591
Courriel : madloi@hotmail.com



Loisirs et culture   11

Le Défi  Santé devient

TOUGO, c’est : 
une toute nouvelle plateforme Web 100 % québécoise, 
montougo.ca, qui propose une multitude de contenus 
originaux et de qualité, dans des formats variés et à 
l’année... et tout ça gratuitement ! On y trouve, entre 
autres :

un nouveau balado animé par Marie-Christine 
Proulx qui fait le point sur les grandes tendances 
santé, en compagnie d’experts,
plein de délicieuses recettes santé faciles à 
préparer, aux saveurs d’ici et d’ailleurs,
un éventail d’articles, de listes, de questionnaires, 
d’outils (et bien d’autres choses !) pour « essayer » 
de nouvelles habitudes,
des conseils qui suivent l’actualité et le fi l des 
saisons pour faire de meilleurs choix santé ;

une référence éclairante en matière de saines 
habitudes de vie, constituée d’une équipe élargie 
d’experts en santé et de collaborateurs qui vous 
guident vers les recommandations établies ; 
un coup de pouce pratique pour passer de l’intention 
à l’action et donner un go à sa santé, un pas à la fois, 
en osant faire des essais pour trouver ce qui convient 
à sa propre réalité ; 
une communauté inspirante sur Facebook et 
Instagram.

Manger mieux - Bouger plus - Se sentir bien
TOUGO, des habitudes santé que vous aimerez!











 

 



Les lingettes,
ça ne vas pas dans les toilettes !

Si votre résidence est reliée au réseau d’égout municipal, tout ce qui vient de 
vos toilettes passe par le même chemin et parfois tout bloque. Par temps de 
COVID, l’utilisation accrue de lingettes cause d’importants dommages. Les 
lingettes obstruent les tuyaux et surchauffent les moteurs des stations de 
pompage. Cette mauvaise habitude peut engendrer plusieurs problèmes très 
coûteux pour la municipalité et peut avoir des conséquences désastreuses 
pour les citoyens.

Le remplacement d’une pompe coûte plusieurs milliers de dollars.
Le blocage des tuyaux peut mener à un refoulement d’égout dans les 
résidences.
L’usure prématurée des pompes nécessite un remplacement hâtif.
L’usage anormal des pompes augmente les coûts d’entretien des stations 
de pompage. 
Contrairement au papier de toilette, les lingettes désinfectantes ou 
démaquillantes, tout comme les serviettes hygiéniques et les tampons, ne 
se désagrègent pas dans les conduites ni dans notre station d’épuration. 
Ces produits n’ont tout simplement pas leur place dans les égouts, ils sont 
destinés à la poubelle.

Nous comptons sur la collaboration de chacun. Merci de ne plus jeter vos 
lingettes à la toilette !










Haltérophilie

Hommage à nos jeunes champions

Deux jeunes athlètes frère et soeur, de la municipalité de Chertsey, ont 
compétitionné aux championnats nationaux des États-Unis et au championnat 
panaméricain en représentant le Canada sur le plan international. 

Brayan est âgé de 14 ans, il a obtenu une médaille de bronze au championnat 
panaméricain de moins de 17 ans en ligne, organisé par la fédération 
internationale d’haltérophilie en collaboration avec la fédération colombienne. 
Il compétionnait contre des jeunes de 17 ans alors qu’il n’avait que 14 ans. 
Ce jeune de Chertsey a fait un arraché de 93kg et 107kg à l’épaulé-jeté. Son 
entraîneur, Abigail Guerrero, affirme que Brayan Ibanez est un espoir canadien 
pour les Jeux Olympiques 2024. Brayan s’entraîne 14 heures par semaine avec 
sa soeur de 10 ans, Emily Ibanez. 

Elle est aussi championne des États-Unis de la catégorie des moins de 13 
ans avec un arraché de 47 kg et un épaulé-jeté de 61 kg. Cette jeune athlète a 
représenté le Canada avec beaucoup de fierté malgré son jeune âge. 

Brayan et Emily font partie d’une famille de sportifs dont la mère a été 
championne du monde maître d’haltérophilie à Barcelone en 2018 et à Montréal 
en 2019. 

L’équipe est appuyée par une organisation sportive, Beyond Lifting, dont le but 
est d’aider les jeunes athlètes issus de disciplines sportives différentes à percer 
sur le plan international. 

Le prochain défi pour Brayan Ibanez sera le championnat junior canadien qui 
sera en ligne au mois de mars et pour Emily le championnat américain au mois 
de juillet. 

Félicitations à Brayan et Emily, aux entraîneurs et aux parents !



Loisirs et culture   13

Relâche 2021, on joue dehors!
Horaire du chalet de la patinoire
333, avenue de l’Amitié, Chertsey.

Des plages horaires ont été ajoutées pour la semaine de relâche.
Du 1er au 5 mars 2021 de 10 h à 19 h 30.
*Musique d’ambiance tout au long de la semaine*

On vous prête gratuitement des équipements :
Tube - raquettes - crazy carpet - bâton de hockey - soucoupe - 
stabilisateur d’apprentissage.

Veuillez noter qu’il est obligatoire de respecter les consignes de la 
santé publique en vigueur au moment de votre visite.

Le parc régional de la forêt Ouareau

Le Parc régional de la Forêt Ouareau propose un vaste 
territoire pour les amateurs de nature et de plein air. 
On y accède à partir des secteurs suivants : Massif, 
Grande-Jetée, Grande-Vallée, Pont Suspendu et 
Contreforts.
ACTIVITÉS
Un vaste réseau de sentiers multifonctionnels (marche, 
vélo, ski de fond et raquette) de 120 km et de nombreux 
refuges et des sites de camping rustique 
Pour plus de renseignements, consultez le site Internet des 
Parcs régionaux de la Matawinie. 
GRATUIT pour les résidents de Chertsey.

Marche à suivre pour vous procurer votre carte d’accès familiale : 
1.Faites parvenir votre preuve de résidence par courriel à  mdesmarchais@chertsey.ca ou 
communiquer au 450-882-2920, poste 2249.

2.Récupérez la carte d’accès au comptoir de la bibliothèque selon les heures d’ouverture.  
https://www.parcsregionaux.org/contact/

Camp Familial St-Urbain
Activités hivernales
 Randonnée en raquettes 10 km
 Patinoire (selon la météo)
 Ballon-balai
 Interprétation autonome de la nature
 Glissade sur tubes et sur luges
 Jeux de neige (matériel fourni)

GRATUIT pour les résidents de Chertsey.

Marche à suivre
Inscription obligatoire en ligne
AVANT de se présenter sur le site.
Merci de vous inscrire avant 16 h la
journée précédant votre visite au Camp.
https://www.campfamilial.org/jpa/

Zumba en ligne
Pour faire de tes mardis soirs des soiré es 
productives, connecte-toi sur la plateforme 
à  18 h 30 et passe une heure complè te à  
bouger et à  danser avec Guylaine Blais. 

Pour que ses adeptes n’oublient pas leur 
rendez-vous, nous offrons le lien direct 
via notre page Facebook municipale. ...nul 
besoin d’exiger de soi de se mouvoir comme 
un danseur professionnel. L’important, c’est 
de bouger et de s’amuser ! 

Renseignements :
Maika Desmarchais ,
450-882-2920, poste 2249

Camp de jour estival 2021
Restez à l’affût de nos communications 
concernant l’inscription au camp de jour 
estival 2021.



Sélections surprises
Pour vous distraire, vous former, voyager ou 
simplement vous transporter dans d’autres 
univers tout en restant bien au chaud, à 
la maison. Les sélections de documents 
surprises, concoctées par l’équipe de la 
bibliothèque, sont une belle façon de découvrir 
de nouveaux styles littéraires et de nouveaux 
auteurs.
Disponibles tout au long du mois de mars.

Pour plus de renseignements : 450-882-4738

Toujours en service de cueillette
Commande téléphonique, courriel et en ligne
Heures d’ouverture
Du mardi au samedi de 8 h à 16 h
Fermé durant l’heure du dîner de 12 h à 13 h
Dimanche et lundi fermé

Téléphone  : 450 882-4738
courriel : srivest@chertsey.ca

Les surprises du
Lapin coquin !
Le 3 avril prochain, le lapin coquin sera à la 
bibliothèque de 10 h à 16 h afi n de remettre des 
sacs-surprises.

Inscription obligatoire du 1er au 20 mars 2021
au 450-882-4738.

Pour les enfants de 2 à 12 ans. 

Vente d'agenouilloirs
d'église

Souvenir de notre église, pour
amateurs de patrimoine religieux.
10 $ chacun. Premier arrivé,
premier servi !  Il y en a 40. 

Contactez :
Maïka Desmarchais, 
mdesmarchais@chertsey.ca
450-882-2920

Êtes-vous à la recherche de res-
sources pour aider votre enfant à 
continuer de garder de bonnes habi-
tudes de vie�? Vous demandez-vous 
comment garder la forme et faire 
bouger votre enfant à la maison�? 
Ce guide est là pour vous�!

Parcourez le site https://carre-
four-education.qc.ca/guides_thema-
tiques/des_activites_physiques_a_
faire_a_la_maison et trouvez de 
multiples idées pour optimiser votre 
créativité. 



Loisirs et culture   15

Renseignements et inscriptions :
Maïka Desmarchais, mdesmarchais@chertsey.ca
450 882-2920, poste 2249

Règlements et vote en ligne : 
https://chertsey.ca/concours-bonhommes-de-neige/
Votez pour votre bonhomme préféré avant le 10 mars 2021

Les anges de Chertsey
Afi n de contrer la solitude et l’isolement chez les aînés en ces temps de pandémie, 
deux anges ont entrepris de parcourir incognito les rues de Chertsey pour les divertir.

Durant les heures normales de bureau de la municipalité, les anges se rendent 
disponibles le temps de prendre une marche, de jouer une partie de cartes ou autre 
jeu de société, d’établir le contact en visioconférence Zoom avec la famille ou toute 
autre activité pour divertir ou simplement offrir un peu de réconfort.

Contactez-nous dès maintenant pour réserver un petit moment de bonheur, pour 
vous-même ou une personne qui vous est chère�!
450 882-2920, poste 2249 ou 2234
mdesmarchais@chertsey.ca     kbaumgarten@chertsey.ca

  15

Cours de gardiens avertis virtuels

Date : vendredi 2 avril        Horaire : 8 h 30 à 15 h 30
Durée : 6 h                           Clientèle : 11 à 15 ans               Coût : 25 $ 
Lieu : le participant suit la formation dans le confort de son foyer.
Inscription obligatoire :  avant le 13 avril 2021 
Inclus : le manuel de gardiens avertis et le certifi cat de la Croix-Rouge. 
Renseignement et inscription : mdesmarchais@chertsey.ca

Sujets traités :  • L'importance de prendre ses responsabilités  •  Se préparer et bien 
réagir aux situations imprévues  •  Sécurité de l’enfant et premiers soins élémentaires  •  
Stades de développement de l’enfant et problèmes de comportement  •  Soins donnés 
à l’enfant et alimentation.

Matériel requis :
• avoir accès à un ordinateur ou une tablette reliée à Internet et munie d’une caméra et
d’un microphone.
• se créer un compte Zoom, c’est gratuit.
• crayons à mine et de couleur dont un surligneur.
• collation.
• paire de gants médicaux ou petits gants d’hiver.
• cuillère de bois ou un gros marqueur.
• oreiller ou un gros coussin.
• poupée ou un ourson en peluche.
• couche (facultative), 2 linges à vaisselle, une débarbouillette et du papier collant.
• bouteille d’eau pour simuler un biberon.



À tous les joyeux cocos, petits et grands,
apportez vos coloriages à la bibliothèque
au plus tard le jeudi 1er avril 2021.

À gagner : 4 billets au 
Nom

Âge

Téléphone 

Concours de coloriage




